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Zdravím všechny čtenáře,

máme za sebou velmi mírnou zimu a do jarního čísla 

jsem slíbil napsat informace o tom, co nás v obci letos 

čeká. Proto mi tedy dovolte být tentokrát více obsáhlejší, 

spíše „suchý a věcný“.

Zastupitelstvo schválilo na svém zasedání dne 11. 3. 2014 aktuální verzi 
rozpočtu pro rok 2014 (najdete na http://www.hornimarsov.cz/dokumen-
ty/1662/rozpoctove-opatreni-1-2014.pdf). Filosofií letošního rozpočtu je 
pokračování oprav bytového fondu, realizace již dříve připravovaných akcí 
a příprava na nové programové období EU. Nyní již ke konkrétním akcím :

Kanalizace pro Maršov iii a ulici KovářsKá
V současné době je dokončena prováděcí dokumentace a vypsáno otevřené 
výběrové řízení na dodavatele stavby. Investorem akce je (díky podmínkám 
poskytovatele dotace) VaK Trutnov a.s., obec se podílí na spolufinancování. 
Předpokládaný termín výstavby je 1. 6. 2014 – 1. 7. 2015. Rozpočtované 
náklady na stavbu činí necelých 21 mil. Kč, výše dotace pak 9 mil. Kč. 
Spolufinancování ze strany obce je schváleno do výše 4 mil. Kč. Z prostého 
součtu uvedených položek, které nezahrnují náklady na prováděcí doku-
mentaci a správce stavby, je patrné riziko celé akce. Výsledek tedy závisí na 
výsledku výběrového řízení (soutěží se „na cenu“) a ochotě společnosti VaK 
Trutnov dofinancovat konečný rozdíl mezi dotací spolu s příspěvkem obce 
a náklady na stavbu. Probíhající jednání zatím vypadají příznivě, o výsledku 
budu samozřejmě včas informovat.

výstražný protipovodňový systéM
V letošním roce (květen – srpen) proběhne instalace výstražného protipo-
vodňového systému, který spočívá v instalaci srážkoměrů, hladinoměru, 
bezdrátového rozhlasu včetně výměny hlavní sirény a zpracování digitálního 
povodňového plánu. Předpokládané náklady činí 2 mil. Kč, z toho 1,8 mil. 
Kč dotace. 

zateplení tělocvičny 
Do 31.8.2014 by mělo být dokončeno zateplení tělocvičny, které započalo 
v loňském roce. Předpokládané celkové úplné náklady včetně doprovodných 
prací a administrativy činí 3 340 tis. Kč, z toho 1 140 tis. Kč dotace.

odstraňování povodňových šKod z roKu 2013
V současné době se připravuje dokumentace pro výběr zhotovitele tak, aby 
mohly být práce dokončeny v období do 31.8.2014 (v případě mostu „Honzův 
potok“ v návaznosti na opravu chodníku KRNAP). Náklady budou hrazeny 
z pojistného plnění v očekávané výši cca 3 mil. Kč. Zároveň je dokončena 
projektová dokumentace na opravy a úpravy Albeřického a Lysečinského 
potoka a tato je projednána s vlastníky pobřežních pozemků. Rozpočtové 
náklady činí cca 12 mil. Kč a realizace je ze strany KRNAP očekávána v le-
tošním roce. Na sklonku prázdnin (srpen - září) by měla proběhnout také 
kompletní oprava povrchu silnice do Albeřic se zapojením dotačního titulu 
Ministerstva dopravy ČR. Investorem je SÚS Královéhradeckého kraje. Akce 
je ve stadiu projednávání s vlastníky pozemků a následného získání staveb-
ního povolení. Jsem v případě této komunikace velký pesimista, ale dovolím 
si poznámku, že takto blízko jsme ještě nikdy nebyli. Pokud vše opravdu 
dopadne dobře, budu včas informovat a zejména s vlastníky a obyvateli 
dotčenými stavbou projednávat ve spolupráci se SÚS harmonogram prací. 

využití budovy bývalé MateřsKé šKoly
Je zpracována projektová dokumentace a podána žádost na Ministerstvo 

pro místní rozvoj ČR o dotaci na výstavbu pečovatelských bytů. Výsledek 
žádosti v tuto chvíli není znám. Jako velká neznámá je finální výše nákladů. 
Rozpočet na základě dokumentace pro stavební povolení se vyšplhal na 
téměř 7 mil. Kč, což je při maximální možné dotaci ve výši 1,8 mil. Kč (3 byty 
v režimu pečovatelském a 3 byty v režimu „normálního“ nájemného bydlení 
s obdobnou cílovou skupinou) naprosto ekonomicky nerealizovatelné. 
Bude tedy záležet na výsledku žádosti o dotaci a na tom, jak se povede 
případnými technickými úpravami projektu a výběrovým řízením „srazit“ 
cenu na ekonomicky přijatelnou úroveň řekněme návratnost max. 10 let 
(stanoví zastupitelstvo). 

starý Kostel nanebevzetí panny Marie 
Pro rok 2014 máme z Ministerstva kultury ČR přislíbenou dotaci ve výši 
600 tis. Kč na opravy interiéru kostela (prostor oratoře) a 190 tis. Kč na 
pokračování prací na demontovaných částech oltáře – konkrétně další sochy. 
Pokud vše projde v pořádku, měli bychom již na podzim vidět alespoň část 
interiéru v opraveném stavu a v případě soch z oltáře se dostat za magic-
kou polovinu. Zároveň se připravuje žádost o dotaci na dokončení celého 
interiéru kostela včetně oltáře z finančních mechanismů EHP/Norsko. 
V důsledku očekávaného obrovského převisu žádostí vzhledem k alokaci, 
však nejsem příliš velký optimista.

Kašna na náMěstí 
Děláme vše pro to, abychom mohli všichni na podzim obdivovat rekonstru-
ovanou kašnu v plné kráse včetně tekoucí vody. Je podána žádost o dotaci z 
programu Ministerstva kultury ČR prostřednictvím města Trutnov na poslední 
etapu prací a doufám, že vše dopadne dobře a již letos voda poteče (byť 
nakrátko). Celkové náklady na obnovu (etapy 2012, 2013 a 2014) jsou 
odhadnuty na 850 tis. Kč (včetně obnovy vodního režimu), z toho dotace 
v celkové výši 390 tis. Kč.

rozhledna MaxovKa 
Investorem je KRNAP. Město Žacléř a Obec Horní Maršov by se měly 
podílet na spolufinancování. Na projektu se pracuje, v současné době 
se řeší administrativní náležitosti. Bližší informace budu moci poskytnout 
v některém z dalších vydání zpravodaje. 

dobudování zóny u dětsKého hřiště 
K dokončení areálu u dětského hřiště ještě chybí dořešit druhou část plochy 
(za mlatovou cestičkou) ve formě odpočinkového parčíku. Je zpracován 
projekt a podána žádost o dotaci na Státní fond životního prostředí ČR. 
Výsledek žádosti zatím neznáme.

veřejné osvětlení 
Po dokončení výměny svítidel bychom se chtěli soustředit na výměnu sloupů. 
Menší byly v loňském roce natřeny a u ostatních budeme pokračovat v 
revizi stavu a opravě nejhorších závad. Nové nebo resp. recyklované sloupy 
(vlastními silami upravené z odstraněných) budou letos umístěny do ulice 
Valmadiho, ke vjezdu do náměstí a k odbočce na Promenádu. Zároveň je 
podána žádost o krajskou dotaci z POV na výměnu 26 ks sloupů v Temném 
Dole (od začátku Křížové cesty po konec obce), kde je jejich stav nejhorší. 
Výsledek žádosti bude znám až koncem března.

Úprava chodníKů a přechodů na třídě josefa ii. 
Je zpracována studie a pracuje se na projektové dokumentaci pro stavební 
povolení tak, aby mohla být podána žádost o dotaci na Státní fond dopravní 
infrastruktury ČR. Projekt spočívá v úpravě a přemístění přechodů, rozšíření 
chodníků zejména na pravé části ulice (směr do Trutnova) a vytvoření par-
kovacích „zálivů“ pro automobily tak, aby se pro projíždějící dopravu silnice 
opticky zúžila. Náhled projektované situace můžete nalézt zde: http://www.
hornimarsov.cz/dokumenty/1663/1-situace-celek.pdf. 

opravy bytového fondu 
I v letošním roce bychom chtěli pokračovat v trendu, kdy se celé vybrané 
nájemné bude vracet formou oprav a služeb do objektů. Ve srovnání 
s harmonogramem zveřejněném v minulém roce jsme museli sáhnout ke 
dvěma úpravám. V plánu byla úprava střechy na č.p. 223, která musela být 
vyměněna za rekonstrukci havarijního stavu výtahu v obdobném finančním 
objemu. Úprava střechy a balkónů bude ještě jednou projektově prověřena 
a zařazena na příští období. U objektů č.p. 188 a 189, bylo plánováno za-
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teplení sklepních prostor (resp. spodních bytů od sklepa). Pro oba objekty 
se zpracovává projekt komplexního řešení zateplení a balkónů, proto byly 
tyto práce nahrazeny nátěrem střech. Celkový objem finančních prostředků 
nebyl krácen. Kromě toho jsou těsně před dokončením projekty na celkové 
zateplení fasád včetně oprav balkónů u č.p. 39, 188 a 189. Celkové náklady 
jsou odhadnuty cca 2 mil. Kč na objekt. V roce 2014 by se měly projekty 
„dotáhnout“ do stavebního povolení a následně hledat cesty financování. 
Ostatní hlavní plánované opravy zůstávají beze změn (tj. výměna oken u č.p. 
3, 4 a oprava a nátěr střechy u č.p. 3 v Temném Dole). 

opravy KoMuniKací
Prioritou pro letošní rok je odstranění povodňových škod a dokončení akcí, 
které se nestihly v loňském roce (svodnice a odvodnění z ulice K Vodo-
vodnímu údolí, úprava odstavné plochy v Albeřicích ). Ostatní práce budou 
provedeny na základě pasportu komunikací, popisu technologií jejich oprav 
a stupně naléhavosti, který je zadán k vypracování odborné firmě. Také by-
chom v letošním roce rádi projekčně vyřešili zkapacitnění mostu na odbočce 
na Promenádu, propojku do Malíškovy ulice, znovuzprovoznění Kravské 
cesty, opravu a odvodnění cesty kolem hřbitova a most na Skleněnou louku.

prograMové období 2014–2020 
Jako priorita rozpočtu je projektová příprava na možné čerpání dotací z EU 
pro příští roky. Proto by do podzimu měl vzniknout čistopis strategického 
plánu rozvoje v souladu s metodikou MMR ČR se zapracováním konkrétních 
akcí. K již zpracovaným projektům (Sportovní a rekreační areál u ZŠ a lávka 
přes Úpu u Tendry) bychom ještě rádi přidali minimálně dopracovaný projekt 
na procházku kolem Úpy včetně stavebního povolení a úpravu náměstí. 

Tolik asi v kostce k hlavním projektům a záměrům. Ještě mi dovolte podě-
kovat všem, kteří se podíleli na proběhlých kulturně-společenských akcích 
a pozvat vás na připravované akce pro letošní rok. 
Velké poděkování patří také přispěvatelům do veřejné sbírky na hasičské 
auto. Nyní ještě neznám výsledek jednání na kraji, kde se zejména zásluhou 
nevšední aktivity pana Licka rýsuje naděje na výrazný příspěvek. O tom, 
jakož i konečném výsledku a uzavření a vyúčtování sbírky, budu informovat 
v příštím čísle zpravodaje.

Vám, kteří jste dočetli až sem, moc děkuji za pozornost a přeji hezké a pří-
jemné jarní dny, které nám již klepou na dveře.

 Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

osobní doklady  
v roce 2014

Pokud v roce 2014 plánujete letní dovolenou v zahraničí a 
nemáte platný cestovní pas, požádejte nyní o vydání nového 
cestovního pasu a nenechávejte podání žádosti až do doby před 
letní turistickou sezónou. Vyhnete se tak zbytečným frontám 
na úřadech, které vznikají především v období květen až srpen. 

K podání žádosti o vydání nového cestovního pasu předkládáte platný 
občanský průkaz a správní poplatek v dané výši (děti do věku 15 let 100 
Kč, osoby starší 15 let 600 Kč). K podání žádosti nepotřebujete předložit 
fotografii ani vyplněnou žádost. Upozorňujeme však, že vaší zákonnou 
povinností je vrácení neplatného cestovního pasu. 

Máte-li platný cestovní pas, zkontrolujte si dobu jeho platnos-
ti. Hodláte-li cestovat mimo Evropskou unii, zjistěte si na stránkách 
Ministerstva zahraničních věcí České republiky (www.mzv.cz ), jakou 
minimální dobu platnosti cestovního pasu daný stát vyžaduje. Některé 
státy vyžadují např. dobu platnosti cestovního pasu minimálně 6 měsíců 
po výjezdu z dané země.

Občanský průkaz umožňuje českým občanům (včetně dětí do 15 let) 
cestovat pouze do jiných států EU/Schengenu a do některých balkán-
ských států. I zde si před vycestováním proveďte kontrolu platnosti 
občanského průkazu. V případě vydání občanského průkazu dětem do 
15 let se vybírá správní poplatek ve výši 50 Kč.

Dle současné právní úpravy je překračování vnější hranice EU/
Schengen možné pouze s platným cestovním pasem (výjimkou jsou 
některé balkánské státy). Pokud s vámi cestují vaše děti, musí i ony mít 
vlastní cestovní doklad. Jakékoliv případné dotazy týkající se vydávání 
cestovních dokladů vám rádi zodpoví pracovníci oddělení osobních 
dokladů a evidence obyvatel MěÚ Trutnov – osobně (č. dv. 183) nebo 
telefonicky (499 803 220, 499 803 115, 499 803 326, 499 803 224).

Mgr. Jiří Henych, 
vedoucí oddělení osobních dokladů a evidence obyvatel, 
Městský úřad Trutnov

Obec Horní Maršov, Bertholdovo náměstí č.p. 102, 542 26 Horní Maršov

sobota 3.května 2014 

nebezpečný odpad
bereMe: Lednice, TV, monitory, pračky, sporáky, fény a další elektronické zařízení.
autobaterie, oleje, zbytky barev, obaly od barev, pryskyřice, rozpouštědla, léky, suché články (monočlánky, baterie),  
PNEU – POUZE OD OSOBNÍCH VOZIDEL, zářivky, žárovky, výbojky atd.
nebereMe: azbest, sutě, lepenka, eternit, demoliční odpad …  
PNEU OD NÁKLADNÍCH VOZIDEL, TRAKTORŮ /podnikání/

nebezpečné složKy KoMunálního odpadu Mohou fyzicKé osoby / s trvalým pobytem 
na území obce, nebo vlastníci nemovitostí v katastru obce/ odložit zdarMa v očistnéM centru  
3. 5. 2014 od 09.00 - 15.00 hod.

V tomto termínu je možné v Očistném centru odložit   komunální  velkoobjemový odpad za úplatu a použité 
elektro-zařízení  pocházející  z domácností v rámci zpětného odběru zdarma, jako v běžné provozní době Očistného centra.

Možnost odložit odpady se nevztahuje na právnicKé osoby a  na fyzicKé osoby s 
oprávněníM K podníKání, poKud odpad vzniKl z podniKatelsKé činnosti ! 
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co nového u hasičů
VýjeZdy

Požáry sazí
Ještě v loňském roce, 16. prosince, zasahovala naše 
jednotka u požáru sazí v komínovém tělese domu 
v Lysečinské ulici. Provedli jsme sražení hořících 
usazenin štěrkem a čistící růžicí a odstranili jsme 
je z komínového tělesa. Letos, v neděli 2. února, 
vyjíždíme k dalšímu nahlášenému požáru sazí v Ma-
líškově ulici. Na místě události jsme vybrali hořící 
kotel a opět zlikvidovali požár hořících usazenin. 
Požáry sazí v komínovém tělese jsou často podce-
ňované, přitom vlastní komíny však nejsou stavěny 
na teplotu hoření, ale jen na odvod spalin. Požárem 
může proto dojít i k stavebnímu poškození komína.

Planý poplach
V pátek 21. února, krátce po půl šesté hodině ranní, 
vyjíždíme k nahlášenému požáru blíže neurčené 
budovy v Horní Malé Úpě. Již během cesty k 
události je upřesňováno - po původním nahlášení 
plamenů viditelných z chaty oznamovatele - že se 
pravděpodobně jedná o jiný zdroj světla. Po prove-
dené kontrole v husté mlze bylo zjištěno, že dojem 
požáru vyvolala pouze záře pouličního osvětlení v 
kombinaci s pohybující se mlhou. Jednotka je proto 
spolu s kolegy z Velké Úpy a Trutnova odeslána zpět 
na základnu ještě před dojezdem k nahlášenému 
místu a událost je samozřejmě přeřazena z požáru 
na planý poplach.

Strom na autobusové zastávce
V neděli 16.března, osm minut před jednadvacátou 
hodinou, byl jednotce vyhlášen poplach - dva 
stromy spadly na autobusovou zastávku v Temném 
Dole. Vyjíždíme v počtu 1+5 za 4 minuty od vy-
hlášení poplachu. Stromy jsme rozřezali a odklidili. 
Poté nás Operační středisko ještě poslalo směrem 
na křižovatku na Horní Malou Úpu, avšak tam se již 
žádné stromy nenacházely. Při zpáteční cestě jsme 
ještě stačili odklidit větev, která částečně zasahovala 
do jízdního pruhu. 

„Nevýjezdy“ v novém systému?
K dalším událostem, a to 27. ledna v případě tech-
nické pomoci (otevření uzavřených prostor s malým 
dítětem uvnitř) v Dolních Lysečinách a 11. března 
dokonce v případě požáru domu v Dolním Maršově, 
nebyla naše jednotka povolána. Přitom v případě 
obou událostí byla naše zbrojnice nejblíž a mohli by-
chom rychle a účinně zasáhnout, v případě Dolních 
Lysečin se navíc jednalo o území naší obce. Obce, 
které je prostřednictvím Operačního střediska HZS 

vlastně znemožněno plnit úkoly stanovené přímo 
zákonem o požární ochraně, protože její jednotka 
nemůže zasáhnout. Obě tyto události tak v praxi 
ilustrují stav, do kterého jsme se dostali přesunem 
úkolů Operačního střediska HZS kraje z Trutnova do 
Hradce Králové. V rámci této centralizace logicky 
chybí místní znalost obsluh (o místních názvech, 
úrovni vybavení, odborné způsobilosti, zajištění 
výjezdu v pracovní době apod.) středisek na krajské 
úrovni, kterou žádný systém nemůže nahradit. Tato 
realita ve výsledku znamená, že na území vlastní 
obce nejsme povoláni k události a tedy nemůžeme 
zasáhnout, zatímco jednotka sboru dobrovolných 
hasičů úplně jiné obce na našem území zasahuje. O 
ekonomice tohoto „nesystému“, časových ztrátách, 
výsledné kvalitě a prostě celkové efektivitě si udělá 
obrázek snad každý laik. Nepříznivý dopad má tento 
stav na psychiku členů naší jednotky. Působení 
na duše obětavých osob, které drží dobrovolně 
systém zajištění bezpečnosti občanů nad vodou, 
dodržují veškeré povinnosti stanovené normami, 
a přesto je jim znemožněno účinně zasáhnout, 
je nepopsatelné. Právě hazard s tímto důležitým 
lidským potenciálem je obrovským nebezpečím. 
Hrozí demotivace a rozpad zcela funkční jednotky. 
A to by byl již skutečně nevratný proces. Starostou 
obce byl sice na základě události z 27. ledna podán 
podnět k prošetření na krajské ředitelství HZS, 
přesto naší obcí projíždějí houkající hasičská vozidla, 
necelé tři kilometry daleko hoří rodinný dům a naše 
nová technika a vybavení stojí bez užitku v garáži.  
K událostem jsou povoláváni hasiči z dvojnásobné 
vzdálenosti. Tento postup by byl ještě pochopitelný 
u jednotky nefunkční, ale v případě našich hasičů, 
u kterých jsou k dispozici prokazatelně statisticky 
podložená data z průběhu let o časech výjezdů 
a dojezdů, početním stavu, odborné způsobilosti 
a bezkonkurenčním vybavení, a jsou přesto nevy-
užita, se jedná o zcela nepochopitelný stav. Stav, 
který přináší svými chybami zbytečná rizika pro 
všechny občany a návštěvníky naší obce a okolí. 

Bude naše jednotka  
zajišťovat požární ochranu 
města janské Lázně?
V kontrastu s předchozím zmiňovaným vlivem 
„nového řízení a organizace“ na naší jednotku, je 
na rozdíl od krajského města úroveň našich hasičů 
v našem okolí přece jen více v podvědomí. Svědčí 
o tom i zájem města Janské Lázně o služby našich 
hasičů pro překlenutí doby stabilizace problémů 
s jejich hasičskou jednotkou. Výsledkem je při-
pravovaná smlouva o zajištění společné jednotky 
požární ochrany naší obce a města Janské Lázně. 
V praxi by to představovalo zajištění území tohoto 
města naší jednotkou. Pro přiblížení této problema-
tiky je důležité připomenout, že se jedná o zcela 
běžnou praxi a alternativu v souladu se zákonem 
o požární ochraně a zákonem o obcích. Zároveň 
to nepředstavuje pro naše území žádné zvýšené 
nebezpečí, neboť jednotka nemá k dispozici pouze 
jedno družstvo a v případě výjezdu by určitě byl 
k dispozici pro naše území zbytek jednotky. Připra-
vovaná smlouva řeší i úhradu této služby v podobě 
paušálních částek za výjezd, která odpovídá hodnotě 
dříve řešených náhrad za výjezd jednotky mimo 

území. Smlouva již byla schválena zastupitelstvem 
naší obce, další postup by představovalo schválení 
zastupitelstvem města Janské Lázně a schválení ze 
strany HZS našeho kraje. Pro město Janské Lázně 
by smlouva mohla zajistit funkční zajištění požární 
ochrany alespoň do doby stabilizace, respektive 
vytvoření jejich jednotky, pro naše hasiče velmi 
důležitou praxi při zajištění území, které je skutečně 
specifické, rizikové a podceňované.

Vánoční fotbalový turnaj 
hasičských družstev
V sobotu 21.prosince loňského roku se konal 
v maršovské tělocvičně již tradiční vánoční hasičský 
fotbalový turnaj. I když se díky nezájmu ostatních 
sborů jednalo o „miniklání“ pouze tří týmů (Horní 
Maršov, Velká Úpa a Vlčice), zvítězilo naše družstvo 
ve složení: Lukáš Bažant, Stanislav Hlinka, Tadeáš 
Hlinka,Petr Pecháček, Josef Šveňha, Jan Víšek. 
Potvrdila se tak pozice maršovských hasičů, jakožto 
nejúspěšnějších účastníků v rámci všech ročníků 
tohoto tradičního turnaje. Doufáme, že příští rok 
dorazí více týmů.

Hasiči a internet
Vstupem do nového roku 2014 (přesně 3.ledna) 
překročil počet přístupů na internetové stránky 
maršovských hasičů přístupné na adrese www.
hasicihornimarsov.cz již hranici 100 tisíc přístupů 
na tuto adresu. A to se jedná o počet přístupů 
jen do druhé verze tohoto způsobu informování 
a propagace naší práce i naší obce, o kterém jsme 
vás informovali již v předchozích zpravodajích. 
Stejně jako o postupu mezi prvních deset nejlepších 
z 89 přihlášených v celostátní soutěži o nejlepší 
hasičský web. Slavnostní vyhlášení prvních míst 
mělo proběhnout již loni v červnu na Hasičských 
slavnostech v Litoměřicích. S ohledem na probíhající 
povodně byla ale tato akce zrušena a vyhlášení by 
mělo proběhnout v Litoměřicích letos. Tak uvidíme.

Hasičský bál
V sobotu 15. února se konal v místní tělocvičně 
již 13. ročník hasičského bálu. Zábavu, která se 
protáhla až do ranních hodin, připravil kolektiv 
maršovských hasičů s pomocí dalších pomocníků 
za podpory všech nezbytných sponzorů, naší obce, 
vedení základní školy a pana Milana Šantavého 
z hotelu a penzionu U Zámku. Všem náleží velké 
poděkování.

 Zaslal Ladislav Licek 

Více se můžete dozvědět  
na www.hasicihornimarsov.cz
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co se děje v základní a mateřské škole
a vystupování. Dozajista to bude předpokládat 
postupné zajištění vlastního kostýmu a ochotu 
a zájem s námi pracovat.
 Mgr. Pavel Blatník

Mikulášské odpoledne
5. 12. do naší školy již tradičně dorazili Mikuláš, 
čert a anděl. V uvolněné předvánoční atmosféře 
si žáci užili dopoledne plné soutěží a her. Tříčlenné 
týmy vyrážely v několikaminutových intervalech 
na cestu peklem! Každé družstvo mělo za úkol 
nasbírat razítka do předem připravených čertovských 
karet. Disciplíny byly nelehké! Účastníci se museli 
balónkem trefovat do pekelného kotle, hrál se také 
čertovský bowling nebo čertovský fotbal. Poslední 
odpočinkovou disciplínou byla kresba obrázků za 
doprovodu vánočních koled. Během vyhodnocování 
celé soutěže zhlédly děti filmovou pohádku Láska 
rohatá a na závěr byli všichni čertíci odměněni 
sladkostmi a ti nejmenší i drobným dárkem. Nejen 
děti si dopoledne užily a už se těšíme, až k nám 
Mikuláš, čert a anděl dorazí příští rok!

exkurze do Střední školy 
automobilní v Holicích
I přes nepřízeň počasí a sněhovou nadílku se žáci 
deváté třídy spolu s paní učitelkou Oždianovou 
vydali na průzkum do Střední školy automobilní 
v Holicích. Škola k nám vypravila mikrobus a bez 
sebemenších problémů jsme dorazili do holické 
školy, kde pro nás a žáky dalších dvou škol připravili 
učitelé a mistři odborného výcviku program na celé 
dopoledne. Jediná děvčata, která se „technicky“ 
zaměřeného dopoledne zúčastnila, byla právě 
z naší školy, což v Holicích všichni uvítali, protože 
školu, která má zhruba pět set studentů, navštěvuje 
pouze dvacet děvčat! I když je škola technického 
rázu, dívky jsou zde vítány a mají prokazatelně 
velmi dobré uplatnění. 
Během dopoledne jsme se vystřídali na čtyřech 
stanovištích a plnili zajímavé úkoly. Na prvním 
stanovišti si deváťáci mohli vyzkoušet trenažéry 
a projet se tak na motorce, v osobním automo-
bilu a také v kamionu. Další zastávka nás dovedla 
k překážkové dráze, kterou si každý mohl projet 
s autíčkem na ovládání. Dále pro nás byly v dílně 
připraveny zčásti hotové svícínky, které jsme si 
mohli vlastnoručně dokončit a natřít, a které jsme si 
odvezli domů na památku. Na posledním stanovišti 
si všichni vyzkoušeli výměnu žárovky v osobním 
automobilu Škoda Yeti a zasoutěžili si v poznávání 
značek automobilů. Na konci dopoledního pro-
gramu byl vyhlášen nejaktivnější účastník z každé 
školy, který byl odměněn dárkovými předměty. 
Nejšikovnějším účastníkem naší školy byla vyhlášena 
Daniela Svobodová.
Na závěr nás čekal ještě jeden speciální úkol – na-
sazování sněhových řetězů. Děti z hor se úkolu ne-
zalekly a nasazování řetězů si vyzkoušela i děvčata.
Celé škole v Holicích bychom chtěli velmi podě-
kovat za krásný zážitek a těšíme se třeba napřesrok 
s budoucí devátou třídou!

Taneční skupina Countrygang  
v Horním Maršově
Řada občanů naší obce si jistě vzpomene na oslavy 
20. výročí otevření školní budovy v Horním Mar-
šově v listopadu loňského roku. Mezi řadou akcí 
a vystoupení při této příležitosti vystoupil i taneční 
kroužek 8. třídy, který již nesl název Countrygang. 
Žáci pod vedením Mgr. Pavla Blatníka nacvičili tři 
stylové a modernizované country tance inspirované 
starými irskými a americkými čtverylkovými rytmy. 
Po tomto úspěšném vystoupení bylo žákům z ta-
neční skupiny líto, že by tato aktivita měla skončit. 
Proto padl nápad pokračovat a zaměřit se pro 
začátek na předtančení plesů místních organizací 
a podobné zábavné akce. 
Práce kroužku opravdu pokračuje. Taneční skupina 
má za sebou již tři další úspěšná vystoupení. Do 
týmu přibrala i další alternativní pár z 9. ročníku, 
který pomáhá vykrývat absence nemocných žáků. 
Naše poslední vystoupení bylo při příležitosti oslav 
MDŽ pro maršovské důchodce.
Vyvíjí se i náš kostým. Původní sukně, které byly 
zapůjčeny od divadelního souboru Oliver z Vrchlabí, 
jsou už nahrazeny našimi vlastními, které nechala 
ušít ZŠ Horní Maršov. Pracujeme na přípravě ještě 
dalších prvků kostýmu tak, abychom jej postupně 
mohli sjednotit a celkový dojem z vystoupení tak 
mohl být značně vyšší. 
Nadále probíhá nácvik a zdokonalování nacviče-
ného repertoáru souboru. Na příští rok bude tento 
repertoár mírně obměněn a rozšířen. Taneční sku-
pina má již své webové stránky (www.countrygang.
cz), a tak se veřejnost bude moci dozvědět o naší 
činnosti, námi nabízených vystoupeních, ale i našich 
problémech nebo společných akcích. (Lépe stránky 
spustit z Internet Explorer). Na stránkách budou 
postupně zveřejněny naše fotografie a filmové 
záběry z vystoupení, ale také zajímavosti z historie 
country tanců nebo country stylu.
Vzhledem k tomu, že se jedná o dětský taneční 
soubor, jsme závislí na finanční podpoře školy, 
organizací a dobrovolníků, kteří nám mohou přispět 
na naši činnost. 

Skupina veškeré vydělané peníze použije v budouc-
nu na financování školního výletu do Vysokých Tater 
a také do součástí tanečního kostýmu, případně na 
pohonné hmoty k přepravě souboru na vystoupení. 
Taneční soubor si kromě stránek vede 
i fotografickou dokumentaci a plakáty plesů. Spo-
lečné fotografie vystavuje na chodbě naší ZŠ. Příští 
rok bude soubor doplněn i o mladší žáky poté, co 
činnost u nás ukončí žáci 9. ročníku. V budoucnu 
bychom zvážili možnost otevřít soubor i pro dospělé 
zájemce, kteří by měli zájem o pravidelné nácviky 

Lyžařský výcvik dětí z 1. stupně 
ve Ski areálu Černý důl 
Černější předpovědi počasí na druhý lednový týden 
snad už ani nemohly být. Déšť, obleva, jarní teploty. 
Co horšího může přijít během lyžařského výcviku. 
Ale jako každý rok nás areál nezklamal. Sjezdovka 
bezpečně schovaná před mračny, ale slunci je vstup 
dovolen. V pondělí nás celé dopoledne oslňovalo 
slunce a azurová obloha. Od úterý do pátku již 
sluníčka bylo po málu, ale nebe bylo bez deště 
a to je to nejdůležitější. I tuto sezónu se deset 
malých lyžařů pustilo do zdokonalování svého 
lyžařského umění pod vedením zkušených, pro 
mnohé i známých instruktorů. Novinkou tohoto 
lyžařského výcviku byl trénink na velké sjezdov-
ce a především jízda na trojsedačce. Předpověď 
počasí vyhnala ze svahů velké množství lyžařů, 
takže celý týden byly sjezdovky každé ráno pečlivě 
upravené jen a jen pro nás. Vzhledem k tomu, že 
se na sedačkové lanovce netvořily fronty, mohly 
děti lyžovat do sytosti a samozřejmě si to náležitě 
užily. Mnohé z nich jely na tomto typu „ vleku „ 
vůbec poprvé a za dozoru instruktorů nacvičily 
nastupování, vystupování z lanovky, bezpečnou 
jízdu obtížnějším a náročnějším svahem – velký 
kopec je velký kopec.

 

Čaj a sladká svačinka udržovala hladinu dobré 
nálady každý den a v pátek jsme si mohli všichni 
blahopřát k úspěšnému dokončení kurzu. Děku-
jeme všem instruktorům za individuální přístup ve 
výuce lyžování a především maminkám a tatínkům, 
že dětem lyžování zaplatili a opatřili potřebné 
lyžařské vybavení.
 Mgr. Markéta Tučková

jak se tvoří animovaný film
Ve čtvrtek 20. února 2014 jsme se zúčastnili velice 
zajímavé a naučné besedy s tvůrcem animovaného 
filmu Krysáci. Během devadesáti minut, které utekly 
jako voda, jsme měli možnost nahlédnout pod 
pokličku filmového ateliéru Podolský a dozvědět se, 
co obnáší tvorba animovaných filmů od prvotního 
nápadu až po jeho uvedení do kin či na televizní 
obrazovky. Názorně jsme viděli, jak se vyrábí fil-
mové loutky a jak se uvádějí do pohybu. Loutky 
a rekvizity z večerníčku jsme mohli na vlastní oči 
obdivovat přímo ve třídě. Zajímavé bylo sledovat 
ukázku toho, jak se tvoří jednotlivé záběry a jak 
se natočí jedna vteřina loutkového animovaného 
filmu. O tom, jak je práce v atelieru náročná, nás 
přesvědčilo zjištění, že za den se vytvoří pouze asi 
deset sekund filmu a jeden díl večerníčku potom 
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vyžaduje mnohatýdenní pečlivé úsilí celého týmu 
filmařů a pomocníků. Následně jsme zhlédli tři 
pilotní díly večerníčku, ze kterých bylo patrné, 
jak se během několika let seriál změní, ještě před 
uvedením na obrazovky. 

Dozvěděli jsme se také, jak se točil animovaný 
hudební klip Petra Hapky. Žáci dostali rady o vý-
běru střední školy, jež by mohli studovat, pokud 
by měli zájem o práci u animovaných filmů a byla 
jim doporučena návštěva jedinečných filmových 
ateliérů ve Zlíně. 
 Jan Stránský

exkurze do Barrandovských 
studií a na Vyšehrad
Dne 6.3. 2014 zájemci z 1. až 9.třídy pod vedením 
paní učitelky Petry Libřické a pana učitele Pavla Blat-
níka odjeli na exkurzi do Barrandovských filmových 
studií v Praze. Průvodkyně si naši skupinu rozdělila 
na mladší a starší žáky a postupně všichni prochá-
zeli depozitáři s neuvěřitelnou škálou oblečení a 
kostýmů z různých časových období, od starověku 
po současnost. Kostýmy, dámské i pánské šaty, 
zbroj, uniformy, helmice, vojenské i civilní čepice, 
dámské i pánské klobouky, korzety, spodní prádlo 
a velké množství rekvizit, které jsme všichni mohli 
vidět v některém z našich nebo zahraničních filmů 
nebo pohádek. 
Po celou dobu prohlídky probíhala soutěž, kdy žáci 
i učitelé měli hádat, ze kterých pohádek pochází 
jaký kostým nebo rekvizita. 
Bohužel je nutno podotknout, že znalost našich 
žáků nejen o filmové tvorbě, ale ani o filmových 
pohádkách není moc valná. Jen ve výjimečných 
případech poznali šaty princezen z oblíbených 
pohádek nebo rekvizity z filmů. Mezi největší 
zážitky asi patřilo setkání s originálními kostýmy 
Popelky z pohádky „Tři oříšky pro Popelku“, nebo 
kostýmy z pohádky „Šíleně smutná princezna“, či z 
filmů „Amadeus“, „Jak vytrhnout velrybě stoličku“ 
nebo zahraničních filmů „Borgiové“ a „Alžběta I.“ 

V další části exkurze následovala prohlídka vyšehrad-
ských hradeb, vyhlídka na Prahu, prohlídka kostela 
sv. Petra a Pavla. Na konci vyšehradského putování 

žáky čekala procházka po Slavíně – hřbitově, kde 
odpočívají naši literární a umělečtí velikáni. Žáci 
mohli postát před hrobem B.Smetany, B. Němcové, 
K. H. Máchy, K. Čapka, V. Buriana, M. Alše nebo 
W. Matušky. 
Poslední zastávkou výletu bylo občerstvení 
u Mc Donalda v Mladé Boleslavi.
Už ten den bylo možno výlet vyhodnotit jako velmi 
úspěšný a zajímavý. Je nutno pochválit všechny 
žáky za téměř bezchybné chování a také žáky 
2.stupně, kteří učitelům pomáhali při práci s mlad-
šími spolužáky.
 Mgr. Pavel Blatník

jelení obora
Už se stává tradicí, že děti z 1. třídy navštěvují jelení 
oboru za doprovodu pracovníků Správy KRNAP. 
Letos si pro nás přijela paní ing. Máslová a pan 
Tureček. Opět ve stylové lesní chatě, téměř bez 
dechu posloucháme poutavé i poučné vyprávění 
o životě jelenů. Prohlížíme si ukázky paroží, kopyt 
a srsti, pomáháme při výrobě odlitků stop.

A když přijde ten správný okamžik… můžeme vylézt 
po schodech do patra chaty, abychom za okny, tak 
blízko před očima, mohli pozorovat jeleny a jejich 
laně. Nádherný zážitek pro nás všechny a ještě 
dlouho po návratu si o všem povídáme.
A děkujeme za tu krásu…
 Mgr. Petra Libřická a děti z 1. třídy

dravci v naší tělocvičně
V pátek 7. 3. přiletěli do naší tělocvičny dravci! 
Chovatelka dravých ptáků dětem přivezla ukázat 
nejznámější dravce našich lesů a luk. Žáci měli mož-
nost nejen prohlédnout si ptáky z blízka, ale většina 
z nich si ptáky podržela i na rukavici. Tělocvičnu 
navštívil výr velký Bubáček, který děti celou dobu 
upřeně pozoroval z rohu, káně Terezka, tříměsíční 
mládě sovy pálené Štěpánka, kterému se zalíbilo 
létat po tělocvičně, puštík obecný Rozárka, orel 
Pepa a krkavec Karkulka, který znal údajně slova, 
která před dětmi nesměl vyslovit. Kromě toho jsme 
měli možnost vidět i fretku, která doplňovala celou 
skupinu živočichů. Chovatelka o všech zvířatech 
mluvila velmi poutavě, a tak si děti ze školky i ze 
školy odnášely pěkné zážitky a spoustu nových a 
zajímavých informací, které nejedna třída uplatní 
v hodinách přírodopisu!
 Mgr. Tereza Oždianová

Naši prvňáčci v učebně  
chemie a fyziky
Děti z první třídy strávily dvě hodiny v učebně che-
mie a fyziky. Seznámily se s některými pomůckami 

a vybavením učebny a kabinetu. Samozřejmě, že 
největší zájem byl jako obvykle o chemické a fy-
zikální experimenty a pokusy. Pan učitel Blatník 
žáčkům předvedl některé vlastnosti kyslíku a při jeho 
výrobě z peroxidu vodíku mohli někteří i pomáhat. 
Nejzajímavější pro děti však byla vývěva, poháněná 
motorem. Předmětem experimentu bylo starší 
vyschlé a vrásčité jablko, které při použití vývěvy 
nabylo na objemu a svou slupku pěkně napjalo. 
Po vpuštění vzduchu pod zvon vývěvy se jablko 
opět scvrklo. Pro velký úspěch byl pokus dvakrát 
zopakován a stejně tak tomu bylo i s pokusem 
s gumovou rukavicí. Prvňáčci odcházeli z učebny 
plni dojmů a již nyní se těší do 8. a 9. třídy. Určitě 
se však do učebny vrátí i v rámci výuky prvouky 
k ověření některých svých teoretických znalostí 
v praxi. Snad jim jejich nadšení vydrží.
 Mgr. Petra Libřická

První ročník školy bruslení
V pondělí 10. března jsme s dětmi ukončili školu 
bruslení na ledové ploše zimního stadionu v Trut-
nově. Tato akce vznikla z podnětu rodičů a po 
několika pondělních lekcích můžeme směle říci, že 
nápad to byl výborný. Sedm dopoledních tréninků 
přineslo své ovoce. Zkušení instruktoři si početnou 
skupinu dětí při první návštěvě ledu rozdělili dle 
výkonnosti a ihned začali s trénováním. Děti, které 
na bruslích stály poprvé, se dnes bezpečně pohy-
bují po ledové ploše, zvládají základní pohybové 
dovednosti na bruslích. U zkušenějších bruslařů se 
pilovala technika, odstraňovaly se chybné pohybové 
návyky při odrazu, skluzu nebo brzdění, nacvičovaly 
se složitější úkony – přešlapování, změny směru, 
zrychlení, zpomalení pohybu. Každý během tré-
ninku individuálně zdokonaloval vše potřebné 
k bezpečné jízdě na bruslích. Směle hodnotíme tuto 
další sportovní aktivitu na naší škole jako úspěšnou 
a opět se dokázaly děti zvednout od počítačů, 
mnozí rodiče pořídili svým dětem i nové brusle, 
aby do budoucna děti mohly navštěvovat zimní 
stadion i ve svém volném čase. Radost z pohybu 
a pohybová aktivita je nejlepším lékem na unavenou 
mysl a především prevencí proti nemocem. Těšíme 
se na příští ročník, příští zimu.
 Mgr. Markéta Tučková

Úspěchy našich dětí na 
meziškolních lyžařských 
závodech
S končící lyžařskou sezónou se každoročně zúčast-
ňujeme meziškolních lyžařských závodů s názvem 
Přebor škol „Úpského údolí“. Pořadatelem letošního 
ročníku byla Základní škola v Mladých Bukách 
a Sportovní klub Rýchory Mladé Buky. Profesionální 
příprava závodů, bezproblémový průběh akce 
a rychlá, na dobrém sněhovém podkladu postavená 
trať, dodala závodům takovou atmosféru, která 
některým malým dětem připomínala olympijské 
závody v Soči. 
Ročník 2014 nám přinesl opravdu velké množství 
úspěšných medailových umístění – s ohledem 
k počtu závodníků z jedné školy, ale i umístění 
bez medailí, tzv. nepopulárních bramborových 
medailí, kde bronzová medaile unikla opravdu jen 
o „setinky“. Vše naznačuje, že závodníci z naší školy 
jsou velkou konkurencí pro ostatní. Každoročně se 
stavíme na stupně vítězů nebo bojujeme o bronz.
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gratulujeMe a děKujeMe všeM za 
špičKové výKony!!!

Zlaté medaile: Veronika Drahníková,Tomáš Matas
Stříbrné medaile: Vojtěch Frič, Johanka Kempflerová
Nepopulární, přesto výborné 4. místo: Šimon Tuček,
Kačka Matasová

Další skvělá umístění ve velké konkurenci z ostatních 
škol: Lukáš Semerád (5.), Martin Hofman (6.), Adam 
Maxa (7.), Denis Maxa (9.).

Všechna umístění jsou vynikající v množství účastní-
ků ze škol: ZŠ Mladé Buky, ZŠ Svoboda nad Úpou, 
ZŠ Janské Lázně, ZŠ Černý Důl, ZŠ Horní Maršov.
Děkujeme všem dětem, které reprezentovaly naši 
školu, naši obec. Děkujeme tatínkům M. Drahníkovi 
a M. Matasovi za odvoz dětí na závody, za pomoc 
s dětmi na kopci a dále děkujeme Kačce Fričové 
za pomoc s dětmi především na startu.
Těšíme se a už teď začínáme plánovat příští roč-
ník, který pořádáme my, Základní škola v Horním 
Maršově. Mgr. Markéta Tučková

• V úterý 4. 3. 2014 jsme byli s Ježečky na návštěvě 
v 1. třídě ZŠ. Velice se nám tam líbilo a prvňáčci nás 
mile překvapili, jak už umí pěkně číst.

• V pátek 7. března jsme se vydali do tělocvičny. 
Na návštěvu přijela paní chovatelka s dravými 
ptáky. I přes počáteční ostych si každý vyzkoušel, 
jak se musí dravý pták držet při výcviku. Všichni 

jsme odcházeli plní dojmů .
Do konce školního roku nás čeká ještě spousta 
zážitků, na které se všichni těšíme.

Doris Nováková, 
vedoucí učitelka mateřské školy

ZŠ a MŠ Horní MarŠov nabíZí kurZ

Základy práce s počítačem 
nejen pro seniory

 
  Jaké jsou části počítače a jak se používají?

 Základní orientace v počítači v prostředí Microsoft Windows  
(vyhledávání souborů, složek a programů, tvorba a správa složek, úprava základních funkcí počítače)
 Úvod do programu Microsoft Office Word (psaní textů, úprava textu)
 Seznámení s internetem a základy vyhledávání na internetu

 Tvorba e-mailové zprávy, posílání a přijímání e-mailu
 

Cena: 5 x 1 hodina (300 Kč za kurz) 
kdy: podle zájmu

Případní zájemci se mohou hlásit u p. Hlouškové (telefon: 603 950 358) 
nebo v kanceláři ZŠ a MŠ u p. Homolkové (telefon: 499 874 173)

co jsme  
od ledna dělali 

v mateřské 
škole

• Hned po Novém roce absolvovaly nejstarší děti 
lyžařskou školičku. Celý týden jezdily do Černého 
Dolu. Děti byly rozdělené do skupin, jezdily na pásu 
a ty nejšikovnější na velkém vleku. Poslední den si 
všechny odvezly diplom a fotografii.

• Ve středu 29. 1. 2014 jsme jeli do kina v Janských 
Lázních na divadelní pohádku „Putování ztracené 
kapky, aneb cesta tam a zase zpátky“. Pohádku 
provázely písničky, a proto se dětem líbila.

• Po jarních prázdninách, které jsme si všichni pěkně 
užili, jsme jeli opět na pohádku „ Jak princezna 
Máňa vysvobodila Martina z pekla“.

• Poslední únorový den jsme ve školce přivítali 
představitele různých povolání. Děti si vyzkoušely 
vařit u kuchaře, šít se švadlenou, stavitelské práce 
u zedníka. U květinářky si procvičovaly barvy a 
počty tříděním květin.

rybářský ples
V sobotu 15. 3. 2014 se v maršovské tě-

locvičně konal již 4. Rybářský ples. Po vstu-
penkách se jen zaprášilo, což znamená, že se 
přišlo pobavit na 200 místních i přespolních. 

K tanci hrála skupina META, na kterou jsme 
již vsadili hned při prvním ročníku. Podle neustá-
le nabitého parketu si myslím, že to byla dobrá 
volba. Bavili se všichni bez rozdílu věku, zazněly 
moderní písničky a ani milovníci klasických polek 
a valčíků nepřišli zkrátka. Nemohu také nezmínit 
výkon pana Josefa Morávka z Trutnova, který 
celý ples skvěle konferoval a připravil si i několik 

soutěží – a nejenom s rybářskou tématikou... 
V improvizované kuchyni se pekli pstruzi a řízečky, 
žízeň se hasila u baru a ani dvě číšnice „na place“ 
se nezastavily. První ohlasy na ples byly velmi 
pozitivní, proto doufám, že se všichni sejdeme i 
příští rok na dalším plese rybářů a akce se vydaří 
minimálně stejně dobře, jako letos.

Děkujeme všem sponzorům, Obci Horní Mar-
šov, hasičům a v neposlední řadě i spoustě našich 
členů a příznivců, bez kterých by uskutečnění 
takovéto akce nebylo možné.

Ing. Petr Skalský, 
předseda ČRS 
MO Horní Maršov
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Vánoční pobejtek
Tradiční vánoční pobejtek proběhl 16.prosince loňského roku a všichni 
návštěvníci se mohli naladit na příjemnou předvánoční atmosféru, ať už 
vyráběním drobných dárečků a dekorací, pečením perníků, posezením 
u svařeného vína nebo originální vánoční pohádkou Betlém v podání divadla 
Toy Machine. Hudební spolek Berthold potěšil přítomné pásmem koled, a 
to nejen českých, ale i koled z různých koutů světa.

Masopust
Letošní masopustní oslavy proběhly netradičně bez sněhu a za slunečného 
počasí. 1. března ve 14 hodin se masky sešly u základní školy, aby vyrazily 
za doprovodu hudby kolem kostela po hlavní třídě až na náměstí. Zde se 
konalo představení masopustní tradice tak, jak probíhala za starých časů – od 
tučného čtvrtku, přes taneční neděli, růžové pondělí a masopustní úterý až po 
škaredou středu. Na náměstí probíhalo hodování, tanec, předvádění masek 
a k tomu hrály písničky veselé kapely. Po návratu do školy byly přichystané 
další soutěže pro děti, malovala se masopustní kobyla, skákalo v pytli, tančilo 
i vyrábělo. Mnozí si odnesli pěkné ceny z bohaté tomboly. 
SEVER děkuje za finanční podporu celé akce Obci Horní Maršov, Veselému 
výletu a firmě V-style a panu Křivkovi děkuje za pohotovou fotodokumentaci.
 Milada Dobiášová, SEVER

první maršovská 
hledačka neboli quest už 
je skoro na světě!
Všem milovníkům netradičního poznávání přírodních a kulturních 
zajímavostí na vědomost se dává, že v sobotu 26. dubna si budou 
moci poprvé vyzkoušet první Maršovskou hledačku neboli quest. 

Questing je cesta za poznáním navštíveného místa, lze jej přirovnat k u nás 
známé šipkované nebo také k cestě za pokladem. Cílem „hledačky“ však 

o h l é d n u t í  z a  t r a d i č n í m i  a k c e m i
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není jen nalezení samotného pokladu, ale objevování místního přírodního 
a kulturního dědictví během pátrání. Quest („hledačka“) je poznávací trasa, 
která vás vede po jednotlivých zastaveních, kde hledáte indicie pro vyluštění 
tajenky a pokračování v cestě. Je popsaná na samostatném listu obvykle 
prostřednictvím veršů. Když projdete celou trasu a získáte znění tajenky, 
dojdete k pokladu. Poklad - kromě jiných překvapení – obsahuje i návštěvní 
knihu a razítko. Questing je zábava a poučení současně a má význam nejen 
pro místní obyvatele, ale i jako turistická atraktivita. V Anglii a Skotsku je 
populární 150 let, v USA má dvacetiletou historii a jeho popularita stále roste. 
V České republice máme zatím 13 hledaček a těšíme se, že naše maršovská 
se mezi ně brzy zařadí a najdete ji na www.questing.cz.
Questy jsou trvalé a jejich tvorba je příležitostí pro zapojení veřejnosti - na 
jejich vzniku se obvykle podílejí školy, místní spolky, občanská sdružení 
apod. U nás v Maršově se o víkendu 14. – 16. března sešla na faře skupinka 
deseti nadšenců, kteří vymysleli a navzdory aprílovému počasí prošli trasu, 
vymysleli téma, poklad, veršovali jako o život a ještě si přitom užili zábavu. 
Máte se nač těšit! 
Informace k maršovskému questu budou od 26.4. ke stažení na www.questing.
cz a dále k dispozici v Návštěvnickém centru na faře a v Informačním centru 
Veselý výlet. 
 Hana Kulichová
 

nabídka kulturních, 
společenských 
a vzdělávacích  
akcí na jaře 2014
9. dubna - 11. května výstava DOTEK jara
26. dubna  Oslavy dne Dne Země
26. dubna Velká cena Krkonoš
30. dubna Pálení čarodějnic
2. a 3.května Krkonošský veletrh
9. května Férová snídaně na farské zahradě
20. – 21.června Open air eko-festival DOTEKY
červenec Albeřicko-lysečinské údolí ze všech stran
15. a 16.srpna Maršovská pouť
září Otevřené muzeum: Oživení hlavní ulice!

 

9.00 – 10.00; STarT jarNíCH VýLeTů Na faře
Nabízíme několik okruhů nových zajímavých výletů, během nichž si návštěvníci 
mohou sami projít nové tematické stezky, které vznikly kolem Maršova v 
loňském roce. Zájemci dostanou mapu s informacemi o zastávkách, a kdo 
si chce trasu ještě víc užít, vezme si badatelské listy určené různým cílových 
skupinám. Návštěvníci si mohou vybrat, zda vyrazí na cestu lesní, cestu dřeva 
nebo cestu duchovní (každá zhruba na 3 hodiny). 
Po návratu čeká v Návštěvnickém centru na faře za vyplněný badatelský list 
malá odměna. Dále zde bude poprvé v prodeji nová turistická známka a do 
cestovních deníků si můžete vtisknout nové památeční razítko.

14.00 – 17.00; jarMark V areáLu škoLy
Můžete se těšit mimo jiné na: stánky s prodejem místních a rukodělných 
výrobků, občerstvení, drobné úkoly pro děti, mnoho zajímavých informací

DOTEK jara 
9. dubna – 11. května 2014  
denně 9.00 – 17.00

VýsTaVKa bylinEK:
léčivé byliny – byliny v naší kuchyni – recepty - jarní 
bylinná kúra
VEliKOnOční TraDicE:
příběh velikonoc - lidové zvyky – barvení vajec po-
mocí rostlin – návody k rukodělným výrobám
v době velikonoc 17. – 21.4. ochutnávka tradičního 
pečiva!

VsTupné DObrOVOlné
dOtek – dům obnovy tradic, ekologie a kultury  
(bývalá fara) v Horním Maršově

20 let oslav dne země v horním Maršově
Zdá se to téměř neuvěřitelné, ale SEVER za podpory Obce Horní Maršov chystá již 20. ročník oslav Dne Země, který 
proběhne tentokrát v sobotu 26.dubna. Letošní ročník bude zároveň oslavou 20 let založení SEVERu. Tématem Dne 
Země je „Pojďte s námi do přírody!“: 

pro dospělé, dětský koutek v mateřském centru Hrošík, ochutnávku salátů, 
výtvarnou dílnu Bosorka, živá zvířata, hudební vystoupení.

 17.00; diVadLo Pro děTi a jaZZoVý 
koNCerT V ZaHradě Na faře
Na děti čeká divadelní představení „O statečné Hildě a pyšném Hakonovi“ 
v podání Jarmily Vlčkové a koncert jazzové kapely Just Now!
 

VeČer
Den Země můžete zakončit posezením ve Vinotéce NADE DNEM, kde 
proběhne koncert kapely Z fleku band.
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Velká cena Krkonoš 
 27. ročník MARATONSTAV Český pohár v  běhu do vrchu 2014

sobota 26. dubna 2014

	 Trať:  Klasický silniční běh na trati Horní Maršov - Pomezní Boudy. Trasa závodu vede po 
silnici do Horních Albeřic a dále po místní komunikaci k  Lysečinské boudě, sedlu 
Cestník a kolem Nových Domků na Pomezní Boudy.  
Cíl u bývalého hraničního přechodu.

Hromadný start v 10.00 hod na Bertholdově náměstí. Délka 13600 m, stoupání 540 m.
 Juniorky a muži starší 70 let poběží trať 5000 m se startem ve Spáleném Mlýně. 
Prezentace:  Hřiště TJ Jiskra Horní Maršov od 8.00 do 9.30. Startovné 100 Kč. Doprava 

zavazadel a přeprava závodníků zpět zajištěna. Vyhlášení výsledků a běžecká tom-
bola ve 13.00. Občerstvení zajištěno v  cíli i v prostoru startu. 
Kategorie: junioři, juniorky, muži do 39, 49, 59, 69 let, nad 70 let, ženy do 34 let,  
35 - 44, 45 - 54 let, nad 55 let.

Malá cena Krkonoš
Pro děti a mládež připravili pořadatelé přespolní běh uličkami Horního 

Maršova, start u hřiště.
Kategorie: děti do 6-ti let 100 m, start 9.20 
 chlapci a dívky 7-9 let 400 m, start 9.25
 chlapci a dívky 10-12 let 2000 m, start 9.30
 chlapci a dívky 13-15 let 2000 m, start 9.30
  běh „BUĎ FIT“ bez rozdílu věku 2000 m, start 9.30 (muži, ženy…)

Vyhlášení	výsledků	na	hřišti	v 11.00. Závodník, který se umístí na 1. - 3. místě, obdrží diplom a 
věcnou cenu. Bez startovného.

Pořadatel: TJ Jiskra Horní Maršov, bližší informace M. Klimeš, tel. 603 218 346
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5. ročník Krkonošského 
veletrhu v trutnově

Krkonošský veletrh se bude letos konat v pátek 2. května a v sobotu 
3. května od 9 do 18 hodin ve Společenském centru UFFO v Trutnově. 
Oblíbená výstavní akce bude mít malé 5.jubileum. 

Vzhledem k jarnímu termínu konání nese veletrh výstižný podtitul – Stavíme, 
bydlíme se zaměřením na Stavbu – Bydlení – Zahradu – Hobby. Krkonošský 
veletrh ale přivítá i regionální výrobce s jiným zaměřením. Škála vystavovatelů 
bude široká – od výrobců dveří, garážových vrat, podlah, střech až po nabídku 
nábytku, nástrojů a nářadí pro kutily. 
Dobře zastoupená bude i nabídka různých druhů vytápění. Většina vystavovatelů 
bude nabízet výrazné výstavní slevy. V letošním roce bude veletrh rozšířen 
o zahraniční účast polských firem pod záštitou Krajské hospodářské komory 
Královéhradeckého kraje. 
Souběžně se v sobotu 3.května konají v centru Trutnova oblíbené Dračí slavnosti. 
Více na www.omnis.cz.

zveme vás na férovou 
snídani na farské 

zahradě! 
V sobotu 10. května proběhne po celé republice již čtvrtý ročník 
pikniku Férová snídaně ve vašem městě. U nás, v Horním Maršově, 
se bude snídat od 10.00 na farské zahradě.V případě nepříznivého 
počasí na faře. Srdečně vás všechny zveme! 

Jedná se o ojedinělý koncept, kdy se ve stejný den a ve stejný čas na desítkách 
míst po celé ČR sejdou stovky lidí, aby daly najevo, že podporují fair trade 
(např. v loňském roce se snídaně konala v 87 městech a zúčastnilo se jí 2800 
lidí). Sejdou se právě na Světový den pro fair trade, který se slaví každoročně 
druhou květnovou sobotu. I letos bude tento den opět propojovat fair trade 
s lokálními produkty. 
Účastníci si sami přinesou fairtradové potraviny jako jsou kakao, káva, čaj, ale 
například i bábovka upečená z domácích vajec a fairtradového kakaa. Společně 
pak posnídají na veřejném místě, aby vyjádřili podporu produktům, při jejichž 
výrobě nebyla porušována lidská práva, poškozováno životní prostředí či 
zneužita dětská práce. 
Akci u nás koordinuje nevládní organizace NaZemi a podrobné informace 
k letošní snídani jsou průběžně aktualizovány na webových stránkách  
www.ferovasnidane.cz.

fair Trade – Spravedlivý obchod
 Je obchodní partnerství, jehož cílem je přímá a účinná podpora znevýhodněných 
výrobců – malých zemědělců a řemeslníků z rozvojových zemí. Tato ochranná 
známka zaručuje, že producent dostal za svou práci spravedlivou odměnu, 
že nebyly k práci zneužity děti a že část zisku byla použita na financování 
místního rozvojového projektu.
Více informací najdete na www. fairtrade.cz. Výrobci zapojení do tohoto 
systému často hospodaří dle zásad ekologického zemědělství, tudíž jejich 
výrobky nesou nejen označení Fair Trade, ale i bio. V ČR se nejčastěji s touto 
značkou můžete setkat na čajích, kávě, kakau, čokoládě, koření... zkrátka na 
„exotických“ potravinách, které u nás nevypěstujeme. Na SEVERu i v řadě 
dalších institucí je používání takových potravin běžné, téměř každodenní. 
Toto zboží u nás už nabízejí i velké obchodní řetězce, ale nejbližší základní 
fairtradový sortiment v Maršově najdete v Návštěvnickém centru na faře.

Podle materiálů NaZemi zpracovala Hana Kulichová, SEVER
https://www.facebook.com/events/550142815105190/
http://www.ferovasnidane.cz/snidane/horni-marsov

festival doteky 2014
V červnu nás čeká již dvanáctý ročník hudebně-divadelního eko-
festivalu Doteky. V tomto roce se festival opět koná v prostorách 
zahrady bývalé fary i uvnitř objektu a zároveň ve starém kostele. 
Festival proběhne v pátek 20. a v sobotu 21. června. 
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V pátek vystoupí od 19 hodin ve starém kostele Jiří Stivín. V sobotu je 
připraven celodenní program v areálu fary i kostela, kde na účastníky čekají 
dvě představení Malého divadélka Praha, hudební spolek Berthold, sbor 
Siloe, vrchlabští Cémuršámur a Flendrs, improvizující jazzová kapela Prádelna, 
slovenská alternativní skupina Longital a zatím nepotvrzená hlavní hvězda.
Součástí festivalu bude také kurz, jak si vyrobit domácí solární vařič, sušičku 
ovoce a další užitečné věcičky. V zahradě fary bude fungovat prodej občerstvení, 
kavárna, čajovna, prodej drobných dárků se značkou Krkonoše originální 
produkt a mnohé další příjemné věci. 

Všechny maršovské srdečně zveme do areálu fary v novém kabátu. 
Obyvatelé Horního Maršova budou mít vstupenky za sníženou cenu!  
Předprodej vstupenek od června v Návštěvnickém centru na faře. 
 
 Milada Dobiášová, SEVER

Hlavní třída
v MaršOvě

Ožije!
Připravujeme pro vás již tradičně další ročník festivalu  
HOrní MaršOv – Otevřené MuzeuM.  
Festival proběhne jako vždy v sobotu na začátku září. 

Po loňském oživení fary jsme se letos rozhodli oživit hlavní ulici, 
třídu josefa ii. Program bude pestrý a máte se rozhodně na co těšit.  

Přijďte se podívat, jak se může naše ulice proměnit.

 Hlavní třída tak, jak jste ji ještě nezažili   
divadlo. tanec. Hudba. zahrádky. kavárny. Hry. bleší trh. dílny.  
Masky. alegorické vozy. divadlo v podání místních obyvatel.  
dobré pití a ještě lepší jídlo. zábava a především setkání. 
v letošním roce bychom rádi přizvali ke spolupráci na festivalu i maršovské spolky,  

podnikatele a občany vůbec. zapojit se můžete i vy. 
více informací na www.otevrenemuzeum.cz, facebooku  

nebo na e-mailu: klimesova.anna@gmail.com

těšíMe se na vás! 
anna klimešová


